72

Incepit tractatus venerabilis magistri Johanni Gerson. Cancellarii parisiensis de cognitione castitatis et pollutionibus diuini.

Crispi pridem aliqua super preparacione ad missam sub deo considerationibus occasione supra principaliter ex materia pollutionis nocturne. Nunc autem de pollutionibus quod videtur accidere vigilando quesita sunt a me aliqua que solent timoratas conscientias plurimum turbare sic frequenter ex diversis personis utriusque sexus tam in confessione quam extra potui pendere. Propterea consului nedum doctores in scriptis eorum super hac re sed etiam colloquiis habui cum exercitatis et discretis in confessionis materia ymo et a medicis huiusmodi multiplicis et varie pollutionis causam inquisivi. Demique preparat se lector audire caste id quod pro castitatis cognitione necessitas cogit aperire.      Consideratio prima

Refutandum est igitur in primis quod a corpore humano destituit multiplex humor per meatus membraque pudendorum que generationi deputata sunt. Unus est vero seminalis. aliis vero urinalis. aliis quodammodo medius qui potest appellari salinalis vel spiritualis. aliis additur humor persisti mulieribus

qui nominatur mestrual a huic simil quā  
dōcī masculo accidit ex infirmitate. Porro  
facile ē satis cognoscere patētib⁹ secūdū et  
vtimū flūpum. quādo sc; ille est vere vrima  
lis vel vere menstrualis habet ei suā dislīme  
tionem i coloē a liquūditate. & tales exēt p  
tcrea ut cōmūnter sine multa delectatiōe in  
mēbris genitalib⁹ presertim mīsi cōiungant  
alie cause delectatiōis sicut infra doceb̄t. Ce  
terū humor p̄rie semialis a hūor ille medi⁹  
nō ita fatiliter abīnūtē secessūt ppter simili  
tudinē in albedie a viscoſitatem seu tenacitatē  
& qđam spissitudinē habet nō om̄i⁹ distictas  
p̄rieates a dīversos ortus a meatus unde  
defluūt qđ dearticulati⁹ cognoscere spectat  
ad medicos. Est itaq; hmōi semial supfluū  
vtame dgeistiōis supfluū nō in q̄litate si in  
quātitate habēs enī natuā sufficiētē cibū p  
alimento corporis mittit ex omnib⁹ mēbris  
quod sufficit ad vasa genitalia nūc pl⁹ nūc  
minus. Et quando supabundat ip̄i nature  
conatur expellere tādem illud supfluū qđ  
fit vel in actu geneātiōis seu cōcubitus l p  
euapocatioēs similes sudoribus vel per aliq̄s  
fedas distillationes quandoq; sine somnis  
Aliquando cum delectatione. Aliqua  
ndo imperceptib̄liter. nonnunq; in vigilia

quibus dā venit tā volūtarie & in volūtarie  
modis valde multis nē ex vicio nature nē ex  
vicio culpe. Rursum huō ille medius sit ex q̄  
dā supfluitate alimēti nedū in quantitate.  
Sed & in qualitate. q̄ sc̄; in eptus ē nūc iōi me  
p̄tus similit̄ ḡnacōm̄ velut in salina vide⁹ et  
alijs supfluitatib⁹ defluētib⁹ a cerebro tā p̄  
os q̄ n̄ares istis parū a rari⁹. et alijs habū  
dancius a cerebro. Immiscet aut se talis hu  
mor medius cū vīmacōne. aliquā p̄ se defluit  
sine cogitatōne a sēfu. Qñ; vero sit cū delatō  
one a pruritu quodam plusq̄ in vīma. que  
tū vīma qñq; cū mordiacōe quād exit. Du  
to etiā n̄lom⁹ q̄ vīx aut nunq̄ cāt iste flux  
us būris medij. talem modū delatōis et  
occlusionis. quasi totius corporis et specialiter  
in pudendis. nec ita perstringit aut obnubilat  
in suo exitu iudiciū rōmis sicut vere  
in huōre seminali. qm̄ a ille humor semial  
magis digestus. & ad causacōem libidinose  
delatōis misi p̄ infrigidacionē; à aliunde  
corruptus sic p̄portionabilior inuenitur. H̄;  
in sup humor iste medius q̄ ex leuorib⁹ cau  
fis ac maiori facilitate mouetur ad exitū q̄  
semialis p̄sertim in mulieribus adeo q̄ ex le  
uissimo motu corporis de loco ad locum vel in  
dimatiōe absq; aliqua cogitatione et absq;

sensu prouemiat. Ex effectu vero p̄cipitur p̄  
sordidationem quādā fiscosam i carne sua  
vel in pānis. Euenit autem facilē a nō sine  
aliquo sēsu concomitante vel preūio dum p̄  
sonā pulchram siue dilectam siue turpem  
siue iuuenem siue senē siue secularem siue  
religiosam. et qñq; deuotā aspiciunt aut tan  
gunt aut ei arrident aut confabulātur aut  
Iocantur etiā vbi m̄bil de ope carnali w  
lunt aut putant nec dicatur pagere sed nec  
cogitare

### Consideratio Secūda

Ttendendū est secūdo p̄ncipaliter ar  
ca hanc materiā. q̄ delectatio seu amo  
tio libidinosa pruritus seu titilatio proreit  
in mēbris q̄ loqmur frequēter absq; fluxu  
quo cūq;. Sūt enī suōsitates aliq̄ q̄s medici  
vocat spiritus et hee supcalefactūr et inflāt  
a distendunt venas a neruos in membris  
illis. s̄ fitq; stimulacō quedam ut pruritus  
vel titilacō que dū questur extīgi vel seda  
ri per attractationem sentitur a qñq; cōple  
tur delectacō libidiosa sine quouis fluxu.  
Patet hoc in pua adhuc ētate que nondū  
apta est seminacōi ppter defectū seminis v̄  
artacō em̄ venaz. Suscitatur autē h̄mōi pru  
ritus ex tlib; fumis seu spiritib; tā ab int̄n  
secis p̄ ymaginacōes fortes l̄ sordidas sp̄es

maxime aut̄ per ymaginaciōes libidinosas  
et turpes quas ab ext̄nseco p allocucoes pra-  
uas et p aspect⁹ lubricos aut tacē impudi-  
cos per se vel aliunde prouocatos. Qd si p cō-  
plementū delectaciōis ex talibus absq; om̄i  
semine corrūpat vere ipa v̄ginitas iux̄ s̄nā;  
quorundā magnoꝝ. Neu proch dolor q̄ m-  
paucis maneret v̄ginitas cogitacōe stupor  
est mis̄ forsān pueris et puellis hāc excuset  
defectus sufficiens iudicij racōis. Dicendum  
est pr̄terea q̄ nō oīs prurit⁹ circa mēbra pu-  
dēda debet iudicari p̄prie libidinosus nec etiā  
cessio eius vel ext̄ctio per vacacōem ut alit  
debet appellari luxuriosa delectatio. Vide m⁹  
itaq; quō q̄ in alijs mēbris crebro pruritū se-  
simus quē vnguibus scalpendo vel ut uixta  
vulgare loquar sepimus & extiguimus. Est  
aut̄ hec passio nōnūq̄ ita vehementis ut etiā  
cum vulneracōe carnis per vngues a effusi-  
ones sanguinis vir recedat q̄ passio si mem-  
bra illa gemitalia iuaserit cadit prosl⁹ i mag-  
nā angustiam qui hoc pati cogitur dum cō-  
tra huiusmoi pruritum remedium q̄rit qua-  
le fieri; i alijs mēbris ipē in pollucoes fedas  
quod passio cōsurgens ex quibusdā fums  
Tradunt insup medici q̄ i membris euemit  
et vere libidinosas atq; culpabiles plabunt

descendentibus venas membrorum istorum  
et nervos adeo q̄ sedari non potest etiam  
per usum carnalem vel aliam attractacionē  
quemadmodum narrat Juvenalis. In qua-  
dam matrona nobili Romana. Est igitur in  
hoc casu vel in similibus tanq̄ de vera egri-  
tudine ad medicos recurendum. Demiq;  
paret ex istis. q̄ pueri et puellae cum sobrie-  
tate. atq; disciplina in cibis et potibus atq;  
societatib; ne ab int̄imisca causa vel ext̄im-  
seca cōfuscent habere libidiosas huiusmōi  
commotiones peccati in sua carne. Alioquin  
prouent ex consuetudine velut in quādam  
necessitatem h̄c agendi precipue dum etas  
grādior aduenierit. Delectatio insip impro-  
bior et vehementior senectet. Qua in re con-  
fessores vel parentes cōmissionem aliquam  
facere debent pueris et puellis ut a talibus  
abstineant nec a se nec ab alijs turpiter se  
tractari permittant. Attendat quilibet dis-  
cretus ex premissis quid agendum et videat  
ne dum nimium seruat loquendi pudicitia  
sequatur operum maior inordinatione et cōfes-  
sio de talibus nulla fiat. Attendat ex adver-  
so nedum prohibito sit expressa ipsa cona-  
sum adaugeat verum namq; est illud poete  
Nūtāmur īmērūm. Poero si p̄ntes phibēat

filias suas ab osculis virorum et adolescentium  
similiter et filios a puellis correctacōib; cui nō  
poterūt filios coarcere verbū aut verberibus  
ne seipso aut seipso iuicē male cōrectēt cū  
sit utiq; hoc flagicōsus q̄ alterū et eo plus  
habēs piculi quo minor est illic verecūdia a  
licentia maior. Silco hic de stultis ymo ne  
pharīs pentib; erga suos et suas nimia fa  
miliaritate cōuenētib;. Silco de ceteris vel  
fuis vel ancillis vel alijs quā perniciē hanc  
contagiosissimā in ducē sub quadā ludi spe  
cie non veretur. ve mūdo ab hac corrupti  
one viaq; oīs carnis Consideracō. tercia.

Tendamus tertio p̄ncipaliter q̄  
in theologico vel morali negotio dum  
inq̄sito fit de aliquibus effectib; vel  
opib; an sint vel q̄lia sint peccata. facienda ē  
resolutio p̄ncipalis a finalis ad libertatē cō  
sensus vel dissensus in talibus. a inde peccm  
dicente Augustino adeo est voluntarium  
q̄ si nō eēt voluntarium nō esset peccatum  
Et iuxta coēni doctrinam. actus exterior super  
intēiorem nihil addit malicie vel mōris cul  
pe ea ppter polluções vel fedas distillações  
ex membis genitalibus plus respicere conue  
nit ordinē morale q̄ naturalē licet consideracō  
naturaliū profitiat ad moraliū cognitionēz

plemōrem quēadmodū circa Ira. Inuidiā  
gulam. et circa alia vicia p̄cipue carnalia q̄  
materiam vel fomentū trahunt satis patet

Resupponam⁹ Cōsideracō quāta  
igit̄ quarto p̄ de cōsideratione materie p̄nīs  
ac similiū oformit̄ ad doctrinam Augusti de  
p̄cessu tēptacōis ī nobis sicut ī Adam suis  
se scriptura cōmēdorat a dica⁹ q̄ cōmocō libi  
dīnosa ōsurgit p̄ statu nature corrupte nob̄  
etīā iūtīs a se p̄issime etīā p̄ueit oē iudicū  
rōis neq; per osequens subest arbitrio aut  
ōsensiū liberio Iux̄ Augustinū dicētem. Non  
est ī p̄tāte nrā q̄bus visis tangamur s̄ est  
ī p̄tāte nrā respuere vel acceptare. Intellic̄  
ge similis de auditu a olfactu de tactu et gu  
stu. Proueit aut̄ hec iūolūtaria p̄uenīcō ex  
corrupcōe nature p̄ pccm origīnale p̄ statu  
nature lapse. Pro statu vero nature p̄mitus  
institute a integrē talis p̄uenīcō vicōsa neq;  
q̄ ōfigisset. Si uisset ei regimē hōis talit̄ ordi  
natū q̄ ratio suū dominū supra sensualitatē  
absq; illa p̄uenīcōne l̄ rebellione seruasset  
aptēa reputat̄ ois cōmōtio talis libidiosa  
p̄uenīcōs iudicū rōis esse pccm salte veiale  
qm̄ ip̄a ōsurgit p̄ter vel coñ iudicū dñē sūc  
rōis. Verificatur p̄inde dictū illō sapientis  
Nullus est absq; pccm etīā infas vnius diei

Prouemiet q̄ppe in quolibet filio ade nō p̄  
uilegiato cōmocōes huiusmōi pieter vel cō  
tra iudiciū racōis. Et ita sumēdo large p̄cēm  
remale absq; tali dīu vñere nō vale⁹ dicē  
aut̄ talis commotio voluntaria magis a pec  
cārīcē volūtate p̄mi hōis q̄ a p̄pria. p̄tere  
si debet p̄prie appellari peccatū etiā remale ope  
ret ut aliquo modo p̄pria volūtas sit i causa

#### Consideratio quinta

Vnc quanto accedendo ad īmūstigacio  
nem p̄cipal⁹ dubij. quādo tal⁹ cōmotio  
libidinosa est peccatū mortale ⁊ quando nō  
qm̄ de remali attētis p̄missis nō ē faciēda p̄  
scrutatio scrupulosa v̄l dubia. Considerem⁹  
q̄liter ad illā cōmotionem seu temptacōnem  
se habeat libeā volūtas et fieri p̄t m̄tiplicē  
volūtas uno modo se habet pure p̄uatiue  
tā directe q̄ idirecte. hoc est absq; omni actu  
volūtu o p̄ om̄ differentia temporis q̄ nec aī  
voluit q̄ illa cōmoco fiēt nec aliq̄ disponēs  
per se ad illam voluerit a dum fit aut post q̄  
facta est non aduertit et ob hoc circa eā nō  
dissentit v̄l dissentit aliūde forsitan occupata  
vel in somno volūtas. alio modo se habet  
pure positiue tam directe q̄ īdirecte hoc ē  
cum actu volūtu. vel nolūtu sic q̄ ante  
voluit delibera te vel voluit q̄ illa commocio

fieret aut dū sit vel facta ē placet sibi vēl dis  
plicet deliberate sic q̄ habet consensū vel dis  
sensū liberū in tali cōmotiōe acceptādo illā  
vel deacceptando cū aduertētia. q̄ ita vult  
vel ita nō vult. voluntas alī se habet circa  
cōmōdōe; illā libidinosam q̄i medio mō sic  
q̄ neq; se habet pure p̄uasione nec volendo  
se ilicet illam nec nolendo. Et similiter se non  
habet pure positiōe volendo deliberatiōe illam  
vel nolendo et ad eam actualiter se conuer  
tendo sed se habet quasi dissimulando vel  
dormiendo vel non curando. Ita q̄ nec ex  
presso uel actualiter consentit i illam cōmo  
tionem libidinosam nec dissentit expresso  
sed dissimulat a dormitat dum attendere a  
vigil esse tenetur. aut dum aduertit pericu  
lum nec tamen obuiare vel resilire conatur

### Consideratio Sexta

Vocūca dicamus Sexto consequenter  
q̄ distinguī solet in voluntate duplex  
consensus unus completus deliberatiūs a  
directus. Alter incompletus vel interpreta  
tiūs et indirectus. Primus fit dum volun  
tas sufficiēter et actualiter aduertit per in  
diciū: om̄is reflectētis se super se. q̄ sic vel sic  
agie vult nō minus sic agere a hic oſensus  
est cōinūter ſatis notus etiā apud parum

eruditos vel in moralib⁹ usurpatos quia plenus est a direct⁹. Altū vero osēsum quē dicimus in p̄ptatiū difficiulus ē aduertē. nā fit multis modis. Vnus ē quādo racō debet esse pugil circa aliqđ reprimēdū vel repellendū dū iam insurgit actualiter sed omittit et negligit repellere quasi tacēs. Iurta illud vulgarum. Qui tacet cōsentie videtur. sic nauta negligens diciē causa submersiōnis nauis Notant̄ vero dicatur qñ rō debet esse pugil circa aliqđ reprimēdū qđ si act⁹ esset indifferēt̄ vel tal⁹ circa quē racō non deberet laborare ad repellendū seu rep̄mēdum qđ sc̄; nō in min⁹ pīculū peccati p̄ filētū suū. tūc non dicitur voluntas i talī filētio cōsentire. vnde potius aliquādo deberet dici dissentiens sicut fit in temptacōmb⁹ blasphemie a multis alijs qđ meli⁹ viaitur silendo siue nō aduertēdo qđ pugnādo a directe conādo. sic in ciuilib⁹ qñ quid ver⁹ ē. aut quod tacet non statim videatur cōsentie ymo verius dissentire iudicatur Alia ē gula dicit. Qui tacet nō cōcedit a negat Ampli⁹ vero sit osēsus iste secūd⁹ nōnūqđ indirectus quādo sc̄licet voluntas aliqđ vult vel agit ad quod solet sequi aliud qđ ē peccatum ut cū aliquis mebriat se voluntarie ad qđ sequitur dormitio et ex dormitione omissione

surgeudi ad officium dñm ab quod obligare  
dicatur hec omissione surgendi voluntaria in di-  
recte scilicet ex primario consensu modo dicto  
Actus vero consequentes inde tm habent de-  
vitio quantum de consensu i principaliter actu pmo  
nec amplius si inde addere alius consensus  
Possimus alijs verbis distinguere de consensu  
voluntatis et similiter de dissensu. Unus proposito  
aliquo obiecto culpabili voluntas potest circa  
illud habere septuplicat. Uno modo quod vult ob-  
iectum illud esse. Alio modo quod vult interpretationem  
seu imputationem. Item vult illud directe vel in  
directe. Item vult illud plene et perfecte. aut  
vult illud semiplene et imperfecte. Item postie-  
mo habet se suspensus et quodammodo neutraliter  
qui scilicet nullum habet actum nolendi per volendum circu-  
litatem hanc tenet in dictum rois in suspense per ad aliud  
se dividit. Et hec distinctione si bene concipiatur datus  
est in omni negotio moralis ad apicem exitum dif-  
ficultatibus innueris. Consideratio septima

Item ultra septima quod circa actum carnis  
aut aliquem hominem actum propositum voluntati  
ipsa se potest multiplicare. Uno modo quod consentit  
i opere si facultas adesset; aut nisi pudor per timorem  
hunc impediret. Alio modo quod licet refugiat et  
horreat consentire i opere tale nefarium. Ipsa non  
poterit usque a curesat i auctor suo cogitatorem; de illo

Et iterū potest fieri multipliciter. vno mō ut  
deliberate plene et directe. In hac cogitacō  
ne delcētur a hoc peccatū est in illo cui prohibi  
bit⁹ ē carnal concubit⁹ secus i vxoratis. Si  
enīm aliq̄s act⁹ phibit⁹ ē osequēter delcā  
tio. Similiter si act⁹ permittitur. pmittit̄ si  
delcācio osequēs directe a de per se ad illum  
actū. Notant̄ addic̄ a de p se quoniam inspicē  
mulierē non est de p se pccm sic nec delcācio  
de per se consequēs s de p accidēs o surgit cre  
bro delcācio illa libidinosa i continentī quā  
continēs nō habēt. Hec autē ē gula mltū no  
tanda est contra scrupulos ex vna pte a ex  
alreā pte otra piculū a pro licitīs etiā caute  
dmitēdū. Cogitat alio mō talis circa car  
nalem delcātionē; ut eam possit satagendo  
et conādo quasi p vim vel īdustriā repellere  
et nō semp expedit sicut nec pugnaē cum v  
nenoso serpēte dum aliter pōt dediari. Cogi  
tat alio mō ex quadā sola curiositate q̄ sepe  
noxia est a criminalis. Cogitat alio modo q̄  
nō aduertit piculū iminē fibi p tali cogita  
tione sed in exercitiū virtutis fibi conuertit et  
hec potest ēē virtuosa a caueatur sufficiēter  
piculū. Cogitat alio modo q̄ vult a cogitur  
de hac materia docē alios vel de ipsius con  
ditione plenius edoceri. Et si hec agit cum

apposicōne īculpate tutele nō peccat mōrli  
ter etiam vbi pollucō sequeretur. Sic dicere  
tur cum homo cogitetur audire confessiones  
aut equitare et si qua suut similia. Demiq;  
volūtas quandoq; se habet ad actū talem  
propositū quodāmodo neutraliter vel suspe  
sive quia nec expedit circa hec deliberare ut  
si sit loci et temporis oportunitas aut si pro  
ponat sibi quid mallet vel in actum illum  
consentire vel perpetue ardere tute facit si  
non deliberet de vtraq; parte propter peri  
culum īcidendi vel in presūptionē falsam si  
eligeret ppetuo ardē vel in pccm mortale  
si eligeret in actum illum consētire. Hec est  
cautela cōueniens multum a expediens ad  
uerbis īterrogacōes q̄ vel intus vel exterius  
curiose fieri solent vel propom vbi periculū  
imminet quicquid eligatur. Et ita ēliquitur  
verificatio illius prouerbij vulgaris. Silere  
melius est q̄ stulticiā dicere. Sic agebat qui  
dixit. Et factus sum sicut homo nō audiens  
et non habens ī ore suo redargutiones

### Consideracō Octaua

Emamus nūc octauo ad respondēdū  
quibus dī īterrogacōib; i hac mate  
ria de pollucōe que fieret vigilādo et propo  
sicōes aliq; ānotem⁹ q̄ ad materias alias

deducte p̄dere potuerūt occasiōne cognoscē  
di veritatem de peccatis. Prima p̄positio  
Vlla pollucio diurna vel nocturna pl⁹  
habet de peccato q̄p fuerit de consensu cīr  
ca illam i libero arbitrio. Sic de Ira inuidia  
gula & similibus dicitur. Patet p̄positio ex  
tertio notabili. Vnde si null⁹ fuit cōsensus ve  
r⁹ v̄l interpretatiōnus direct⁹ v̄l indirect⁹ per  
fectus vel imperfect⁹ nullū p̄corfus erit pollu  
tio illa peccatū. Ista ē expressa. Aug⁹ sētētia  
de ci. dei loquētis de corrupta p̄ violētiā. Di  
cit enī q̄ illa delectatio nullū ē peccatū m̄ cor  
pore dissentientis sicut nec m̄ corpore dormi  
ētis. Et bona ven. dicit eū loqui etiā de pecca  
to p̄prie remiali. si autē fuerit alter istorū cō  
sensus cūc iudicādus eīc de qualitate & quā  
titate peccati p̄porcionabiliter ad cōsensum  
Cōsensus itaq; verus plus habet culpe q̄p  
interpretatiōnus ceteris pib⁹ et cōsensus direct⁹  
pl⁹ q̄p indirect⁹ et cōsensus plen⁹ pl⁹ q̄p imper  
fectus ymo cōsensus verus dū ipfetus est ex  
fragilitate v̄l ignorancia sepe reputatur so  
lū remialis. qui si pfectus eēt mortalis dice  
retur. Similiter cōsensus indirectus non pl⁹  
causat in sequētib; actibus de malitia q̄p ipē  
sic malus. Et ita pollucio remiēs ex solo cōsen  
su in cōpulā remiale dicenda eēt solū remialis

**E**xemplum de incestu loth s'm doctores. q  
hoc valet ad materiam de pollucoe nocturna  
cognoscenda ymo si iam peccatum sit deletu  
per peccatum non oportet sequentes actus  
esse nouas culpas ex ista ratiōe.

**Secunda proposicio**

**V**illa pollutio diurna debet proprie dici  
mollicies nisi fuerit per consensum libe  
rum viuomō vel alio prouocata & extorta pa  
tet ex precedenti quoniam sicut non fuit pol  
lutio hec i potestate patientis. Ita nec peccatum  
Mollicies autem sonat in peccatum quoniam  
dicit. Apostol. q neq; molles regnum dei pos  
siderunt. **Tercia proposicio.**

**V**illa talis pollutio debet reputari casus  
reservatus sub nomine mollitie i ymo  
nec peccatum ut dictum. Patet quia non est  
mollicies et magis dolēd' est qm huiusmōi  
est tale aliquid ptulisse q̄ egisse & voluisse si  
cut contingit in erētōne pudendi intelligi  
cum consensu voluntatis. Additum est sub  
nomine mollitie quia forsani casu posset su  
perior casum talem sibi ad horam v' quo ad  
aliquos reservare non quia peccatum sit sed  
ut magis instruetur et instruet si sit pecca  
tum vel dissentiens ad peccatum seu ad pec  
ca periculum et si sit pollutio proprie dicta

hoc tamē generaliter a p sēp fieri duīssimū  
ess̄ ymo stultū Propositiō quarta

Vllus flux⁹ ex membris geneātiom⁹  
deputatis ēputād⁹ ē de se pollutio v⁹  
mollicies si non fuerit vere seminalis. vnde  
fluxus virinalis vel menstrualis vel alteius  
humoris medi⁹ nequaꝝ appellād⁹ ē molli-  
ties siue pollutio a ex oſequenti patet q̄ nec  
isti casus ēſeruari deberēt ſub noīe polluōis  
ſicut ppoſitiō pcedens exponebat. ſed dictū  
eft i ppoſitiōe q̄ iſti fluxus nō fūt reputādi  
de ſe mollicies quomā de p accādēs vel prop  
ter adiunctū aliqd potest ſecus euemre ſicut  
propositio ſequēs doc⁹ Propositiō quīta.

Vlla pollutione ac fluxu cōtingētib⁹  
ſtae hominē grauiori et mordimationi  
ſeditate animā ſuam maculaē ꝑ facit alius  
vere pollut⁹ q̄ p molliciem ymo p formicati-  
onē ymo p adulteriū v⁹ ſaclegiū v⁹ inceſtū  
ſupatus. Deducitur hec propositio p illa q̄  
de cauſa delectatiōis et pruritus in ſecundo  
notabili p̄dixim⁹ vnde a propter hoc ſpado  
dicatur defloraē virginem. dicuntur in ſup tā  
pueri ꝑ puelle aī annos nubiles eraidesce  
in iuicē. Dicuntur etiā frigidi a maleficiati nō  
potentes ſemiaē nepharijs nequiflumis nō  
nū ꝑ illecebris ſemet inqnaē a eo flagicōh⁹

funt ista p cōtrectationem illicātā aut aliter  
quo diutius durat vigeat & ardescit absq; se  
datione per efflum seminis hec ignomini  
osa labes passionis. Propositio sexta.

Ollutio vel fluxus qui vñ nihil habue  
runt de consensu nec per cōsequens de  
peccato non impediunt hoinem de peri se a ce  
lebracōe. Dicamus de peri se. quia de p accns  
aliter est. utpote q̄ patiens scrupulosus et  
timidus est in hac pte et patiens sibi osciāz  
inquietam & dubiam aut quia patiens sen  
tit se ex hac feditate discrasiatum in aīmo  
ac deiectum. Aut quia nequit sufficienter co  
gitationes lubricas aut turpes inde confur  
gētes depellere. Vnde notand⁹ q̄ sicut yma  
ginationes voluntarie et lubrice disponunt  
marime ad hmoifedas cōmocōnes. Ita vi  
ceuersa sommia nōnunq̄ de nocte. vñ cogi  
tacōnes in vigilia prouenūt ex huiusmodi  
omotione & carnali stimulacōne quēadmo  
dū iratus aliter & alia cogitat q̄ mitigatus  
& timens q̄ securus. Dicamus pterea circa  
principale q̄ de illo de quo loquimur. Licet  
inuoluntariūs fuerit in paciendo remanet  
tamen in aīma quedā carnalis degustatio  
qñ siuit gustato spiritu desipit caro. Ita gu  
stata caeli voluptate et inuitis desipit spūs

Ad dūt alij īmitentes dīcis Bon̄ ven. et si  
miliū dicētes ip̄d imētum generale cē eo q̄  
ēquirē ad celebracōnē mundis tia nedū spl̄  
tualis a peccato s̄ corporal ab huiusmōi se  
do humore hoc qualit habeat veritatem pu  
tam? appariūsse dū i tracta. de. pol. nocturna  
lo quēmur. Vnde dñs de palude eruditus i  
legib? tam canonicis q̄ cūlib? q̄ diūmis  
dīcāt de pollucōe nocturna si causam nō ha  
bueit culpabilē q̄ debet hō tessaē a celebra  
cōe. d; i q̄ de o gruo nō de p̄cepto sic q̄ peccet  
mortaliter si celebret. Sic videtur Aug⁹. de  
quotidie o mūnicantib?. qd nec laudat nec  
vituperat. sed eos suo sēfui a deuocōm dereli  
quit. Vnde si alter oīngū reddēs debitū nō  
arctetur acōmumōne scdm Bon̄ ven. vide  
q̄ illa macula corporalis nō impedit cōmuio  
nē ymo nec impedit celebracōnē i sac̄do  
re greco qui similit vrori reddere debitum  
tenetur postulanti

Propositio septima

Iicut nō om̄is illecebrosa cogitacō con  
furgēs i anima etiā cū aliquo consēfu  
dubio ul̄ interprtatio ul̄ imperfecto. Similē  
nec om̄is pruritus vel titilacō ul̄ stimulatio  
confurgēs in mēbris genitalib? ex hac ille  
cebra impediūt a celebracōne. Sic nec oīflus  
us m̄de oīsequēs de p̄ se impedit dū ractō nō

consentit vñ dum remittitur nec plene cōfessi  
fit in illum. Primā partem ut arbitror cō  
cedunt omēs. De scda vero parte similē est  
ratio si propositio precedēs attendatur. Cō  
filiū tamen est in hac parte ut vitentur di  
ligenter occasiones a satagat homo ne mo  
rosam a sensualem cogitationem in se qua  
leminq; sic figat de aliquo a circa aliquid  
quān eam dū vult possit cuellere. Ita accō  
moda te rebus dicit Seneca a non da cogi  
tationes carnales a fluxus inde sequentes  
absq; cōsenſu voluntatio vincuntur pleyq;  
salubrius tutius et efficacius si ratio se ha  
bet circa illas per modum non curantis vñ  
diverſentis voluntatem ad alia q̄ si sollici  
tetur tristet turbetur a teneture tales expel  
lere. Notetur in hoc loco tractatulus in gal  
lico de ēmedio contra temptacōes blasphemie  
cōpositus. Auget itaq; cogitatio ve  
hemens vel ymaginatio conatū ac proinde  
nutrit cogitationes huiusmodi ymo multi  
plicat et efficaciores reddit ad fluxum cose  
quendū q̄ si dissimulauerit neq; curauelt  
plus q̄ de alterius hūoris naturalē fluxu ac  
q̄ esceſt. Posset aptari circa rē hāc exēplū de  
Iuueibus q̄ trabē in alto positā nūq; absq;  
caſu trāſirent quā audaces per cōſuetudinē

aut aliud de tota securitate transibant. Sicut autem diuersio talis multipliciter omnis per impressionem sigilli crucis in pectore vel in fratre quod aliqui reputat efficacissimum sicut illud signum est triumphale atque salutiferum sum me preterea humiliatis vincit autem humilitas laqueos dyaboli dicente Anthomio fit hec diuersio aliquando per lesionem aliquam corporalem in lingua vel alibi. Quandusque per proximacionem et allocucionem seueram suarum cogitationum tanquam esset aliquis appareret temptator exterius prophyphylax ut vobis cogitationes visitissime percul hinc abite in malam horam venientis sum alius occupatus. Non de vobis auditum non vixum. discedite ab hinc. Syrenes usque in exercitu dulces. Sicut etiam diuersio nonumque per irum nonne quandam talis illusionis surgentis tam multiplicitate in animo et turpiter fit demusque per vita fitionem per confessionem puram et nudam et supermodum per spem et imploracionem diuinam auxiliu sine quo continentis nemo plene esse potest.